

CENY OGŁOSZEŃ:

Za literę milimetrową przed tekstem 40 groszy, w tekście i nadruki 35 groszy, za tekstem 15 groszy. Drobne ogłoszenia po 3—10 groszy za wiersz. Najmiej 1 zloty. Trzyliterny drukiem podwójnie. Zagranicą 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje tylko wszystkie przyszłe ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

# ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Skreślenie: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 54. ADMINISTRACJA: Dobieszka 1, Tel. 72. — Bedzin, Malachowskiego 7. — Dąbrowa, Sołtyskiego 8, Tel. 125. — Zawiercie, 3 Maja 27.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec.  
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61533.  
Przeznaczenia wynosi:  
**zł. 2,50**  
Z odnośnieniem miesięcznic: zł. 3.  
W Zagłębiu po są Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 3.  
Z przesyłką pocztową zł. 3.  
Zagranicą 4 zł.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opłota.

LEKARZ DENTYSTA

A. Luftspringerowa  
POWROCIŁA 5734  
przyjmuje od godz. 11 do 6 w. tel. 609.

**Budżet Min. spr. wojskowych.**  
WARSZAWA, 1.9. (Pat.) W dniu dzisiejszym prezydent Rzpłitej przyjął ministra spraw wojskowych gen. Sikorskiego, z którym omawiał szczegółowo sprawę budżetu Ministerjum spraw wojskowych na rok 1926.

**Reforma rolna w komisji senackiej.**

WARSZAWA, 1.9. (Pat.) Senacka podkomisja do spraw reformy rolnej w dalszym ciągu obradowała nad projektem ustawy o wykonaniu reformy rolnej. Przedyskutowano na dzisiejszem posiedzeniu kolejno artykuły projektu do 64-tego włącznie. W toku obrad zgłoszono około 200 poprawek, dla których uzgodnienia przetrwają obrady podkomisji do jutra do 10-ej rano.

**Likwidacja strajku metalowców.**

WARSZAWA, 1.9. (Tel. wł.) Wczoraj przystąpił znowu do pracy wszyscy strajkujący dotąd robotnicy metalowi. W chwili obecnej nie ma już dnia z fabryk, objętych do tej pory strajkiem, nie jest elektryczna.

**Konferencja kolejowa polsko-sowiecka.**

WARSZAWA, 1.9. (A. W.) Dnia 15 b. m. odbędzie się w Warszawie konferencja przedstawicieli kolei polskich i sowieckich, aby ustosunkować do wyznażeń konferencji kolejowej polsko-sowieckiej opracować przepisy wykonawcze do tej konferencji i w ten sposób umożliwić otwarcie regularnej bezpośredniej komunikacji między Polską a Sowieciami. Fakt ten będzie miał doniosłe znaczenie dla naszego handlu i przemysłu oraz dla rozwoju życia gospodarczego w obu krajach.

**Aresztowanie sabotażystów ukraińskich.**

LWÓW, 1.9. (AW.) Dzienniki donoszą, że policyj udato się aresztować sprawców głośnego w swoim czasie na wóz pocztowy. Są nimi studenci tajnego uniwersytetu we Lwowie: student lasijski, występujący pod pseudonimem Leszczyński, dwaj bracia Baranowsky, akademik Potynski i Kowalsky.  
W ten sposób zlikwidowana została tajna organizacja sabotażystów pod nazwą „Ukraiński organizacja wojskowa”.  
W czasie rewizji zaoleziono u aresztowanych wielką ilość materiałów wybuchowych i lontu. Aresztowanych oddano władzom sądownym.

5712

**Fabryka w Zawierciu poszukuje doświadczonego samodzielnego buchaltera (ki) z dobrą znajomością niemieckiego.**

Oferty sob. „Doświadczony” do Adm. „Iskry” w Zawierciu.

**AMERYKANIE O NASZYM OBIEGU PIENIĘŻNYM.**  
Możliwy olbrzymi kredyt amerykański.

ŁÓDŹ, 1.8. (Sel. wł.) Prasa łódzka donosi, że bawili w Łodzi przedstawiciele wielkiego amerykańskiego towarzystwa „Guaranty Trust Comp.”, które jest wielką amerykańską organizacją finansową odwiedzając w czasie konferencji z przedstawicielami łódzkiego związku wódkarskiego, że Słany Zjednoczone A. P. zapatrzyła się na Polskę, jako na czynnik posiadający w Europie wielkie znaczenie i przyszłość. Trudność w jakich obecnie znalazła się Polska, powstają stąd, że w Polsce brak jeszcze odpowiednich kapitałów. Zdaniem p. łódzkiego obrotu pieniężny w Polsce nie powinien wynosić mniej niż 1500 milionów złotych. Nie dziwnego, że Polska ma trudności płynące, kiedy w rzeczywistości obrotu pieniężny sięga zaledwie

część wymienionej sumy.  
Ameryka interesuje się coraz bardziej życiem gospodarczym Polski. Już także skutkiem faktu, że niemiecki rząd gospodarczy, którym dotąd zajmowali się Amerykanie, cierpi na liczne nieuleczalne wprost choroby.  
W końcu oświadczył p. łackson, że przy pewnych gwarancjach, nie naruszających praw suwerenności Polski, mógłby otrzymać Polska olbrzymi kredyt w wysokości 250 milionów dolarów. Kredyt ten mógłby być udzielony Polsce w ten sposób, że w Banku of England ulokowaliby zabezpieczenie w złocie i na podstawie tego emiowanoby banknoty. Kredyt taki usunąłby niewątpliwie i natychmiast wszystkie dotychczasowe trudności życia gospodarczego Polski.

**Niemieckie związki zawodowe za zgodą z Polska**  
Opinia trzeźwo myślicy kół niemieckich.

BEKLIN, 1.9. (Tel. wł.) Uchwala kongresu niemieckich związków zawodowych, obradujących we Wrocławiu, która wyraża pod adresem rządu niemieckiego żądanie natychmiastowego zaprzestania dotychczasowej wrogłej polityki wobec Polski i dążenia do gospodarczego porozumienia z Polska, umotywowana tem, że dotychczasowy embel wojny celnej z Polska zadął przemyślowi i handlowi niemieckiemu nieobliczalne szkody — jest wyrażeniem opinii wszystkich trzeźwo myślicy kół niemieckich.  
Z jednej strony wzmagająca się nieustannie drożyzna, z drugiej zaś zastój całego szeregu przedsiębiorstw przemysłowych, które dotychczas istniały bardzo żywymi stosunkami z Polska, jedno i drugie wpłynęło na to, że niemieccy politycy i gospodarcze wywierają na rząd na-

cisk coraz silniejszy, aby dnia 15-go września, kiedy spotkają się znowu z delegacją polską celem kontynuowania rokowań o traktat handlowy polsko-niemiecki, doprowadzono do porozumienia. W chwili obecnej bowiem, gdy cały świat prawie przechodzi ciężko ogromnie przesilenie gospodarcze odcięcie poważnych źródeł dochodów z eksportu do Polski jest wprawdzie żądzie dla życia gospodarczego Niemiec.  
U niemieckiego ministra handlu i przemysłu zjawiają się liczne delegacje, które przedstawiają ten rozpaczalny stan rzeczy i domagają się kategorycznie gruntownej rewizji polityki niemieckiej. — Czy te trzeźwo głoszą politykę na zniżają fauzy znowolnizycznej polityki Niemiec pokarą najblizsze dni.

**Falszerze 50-złotówek przed sądem.**

KRAKÓW, 1.9. (Tel. wł.) W najbliższych dniach w krakowskim sądzie karowym rozpoczął się procesyina rozprawę przeciwko szajce falszerzy 50-złotówek. Szajka złożona z 7 osób będzie odpowiadać za to, że na terenie Krakowa i bliskiej okolicy puszczala w kurs fałszywe 50-złotówki. Rozprawa budzi żywe zainteresowanie. Obrony oskarżonych podjęli się wybitni przedstawiciele palestry krakowskiej.

**Nowa wyspa na morzu Egejskim.**

ATENY, (Rps.) W odległości 10 km. od wyspy Santorin na morzum Egejskim powstała nowa wyspa o powierzchni 3 mil. kwadratowych. Prawdopodobnie podniesienie się dna morskogo wywołane zostało przez działanie wulkanu na wyspie Santorin.

**Manewry sowieckie.**

MOSKWA, (Rps.) Wielkie manewry jesienne armii czerwoonej rozpoczęły się od manewrow wszelkich rodzajów broni ciężkiej i lekkiej. Z ramienia rewolucyjnej rady wojennej przybył na manewry zastępa Frunzego Ustulchik. Partja komunistyczna oraz rząd sowiecki reprezentowane są przez delegację piotrogrodzkiego gubernialnego komitetu wykonawczego, oraz przez delegację piotrogrodzkiego komitetu partji komunistycznej.  
Flota sowiecka nie bierze udziału w manewrach, lecz przedstawiciele sztabu morskiego obecni są na manewrach w celu zaznajomienia się z działalnością armji lądowej.  
Liniowo wojskowe bierze udział w manewrach i reprezentowane jest przez bardzo znaczną liczbę samolotów wojennych.  
Zadaniem manewrow jest obrona Piotrogradu ze strony Narwi i Carskiego Siola. Oddziały polowe przeprowadzą podczas manewrow dłuższe marsze w maskach przeciwczerwonych.

**Manewry greckie.**

ATENY (Rps.) Rząd grecki zrezygnował ze swego zamiaru organizacji wielkich manewrow jesienianych w okolicach Salonik. W kolach dyplomatycznych sądzą, że decyzja rządu w sprawie odwołania wyznaczonych już manewrow została powzięta na skutek interwencji przedstawicieli dyplomatycznych wielkich mocarstw europejskich. Moczarstwa te daly zgodowy greckiemu do porozumienia, że dnia 15-go września w Atenach powstanie niemie będzie widziana w Baryżu, jak również i w Londynie. Wobec tego armia grecka odbędzie w roku bieżącym jedynie manewry lokalne, pierwsza część których rozpocznie się niebawem w okolicach Aten i Patrosa, druga zaś, w znacznym zmniejszonym rozmiarach, odbędzie się na piascu d'armie saloniczkiej.

## Likwidowanie zatargów granicznych.

Granica polsko-sowiecka była od niedawna widownią ciągłych spójni i zatargów dochodzących nawet do przesłaniania z bronią w ręku linii granicznej, niszczenia obcej własności państwowej, porwania obywateli a nawet funkcjonariuszów wojskowych i oficerów. Zatargi takie kończyły się niejednokrotnie rozlewem krwi, często rozlewem krwi na szerząca skalę, przybrającą formę niemal wojny. Wobec takiego stanu rzeczy, którego zagrożenia stosunków na granicy sowieckich z Polską był przez władze sowieckie celowo wytworzony i później celowo podtrzymywany, jeśli nie wręcz, jak to było w ostatnich czasach, jak najintensywniej podjęto. Wypadki naruszenia granicy przez władze sowieckie i przez funkcjonariuszów sowieckich w czerwcu i w lipcu r. b. zaczęły wyglądać na szeroko stosowany system. Porwanie oficerów polskich Nacządyści i Rondonańskiego było najdroższym wyrazem tego systemu, wyrazem, prowokującym nietylko społeczeństwo polskie i armię, ale i sam, ale też neglżący armię i społeczeństwo polskie, w sprawie, o której wielekroć przez praktykę wszystkich państw uświęconę prawa współżycia międzynarodowego. Dla wielu państw porwanie oficerów w służbie czynnej przez siłę zbrojną, ocenianę mocarstwa byłoby już wystarczającą przyczyną, jeśli nie winny, to w każdym razie zerwania stosunków dyplomatycznych i demonstracji zbrojnej. Przykładem — zamordowanie członków misji włoskiej na terytorium greckim, które zresztą, jak ogólnie wiadomo, nie było ani dokonane przez funkcjonariuszy greckich, ani nie było zamierzone przez władze greckie.

Read Rzeczypospolitej jednak w realizacji swego najbardziej pokojowego systemu politycznego, wskozi na drogę bezpośrednich rokowań z bolszewikami w tej sprawie i doprowadził tak do kompromisowego załatwienia spraw już otwartych, jako też do ustalenia pewnej procedury na przyszłość dla łagodzenia przewidywanych nadal incydentów i unikania dyplomatycznych kontrowersji. Dnia 3 sierpnia zawarto w Moskwie konwencję z rządem sowieckim, według której zatargi graniczne mają być na przyszłość załatwiane przez władze miejscowe w drodze negocjacji, sągownych instancjach, a dopiero w razie niedojścia do porozumienia na tej drodze, konflikty mogą być kierowane na drogę dyplomatyczną. Dola zaś 25 zm., w wyniku rokowań specjalnej komisji parzystej, obradującej w Jampolu, zawarto protokół, regulujący sprawy ostentacyjnie graniczne, w sprawie, o której do protokółu porwał oficerowie wojsk polskich mają oświadczyć przed komisją mieszana, czy pragną powrócić do Polski i, w razie stwierdzenia pozytywnego, będą zwrócić; dalej: Polska zapłaci odszkodowanie za zniszczenie stacji sowieckiej, ziemiopolu przez armię sowiecką i w chwili porwania por. Maczyńskiego, pozostałe są należności z tytułu wzajemnych szkód zostają skompensowane. Jak wynika z tego krótkiego przytoczenia, protokół jampolski jest niewątpliwie dla nas niekorzystny. Przeważającem pozostawia on możliwość sterczozenia przez bolszewików naszych oficerów przed ich oświadczeniem wobec komisji, jak sterczożowano już jednego z nich dla ogłoszenia przestępstwa sowieckiej deklaracji w prasie rosyjskiej. Z kolei zaś trudno uznać za słuszną postawienie jampolskie, które każę nam płacić za stację, zniszczoną wskutek naturalnego odruch naszych żołnierzy wobec bezprawnego gwałtu bolszewików na osobie naszego oficer. Przymtem pozostałe „skompensowane” straty, były istotnie poważną pozycją po stronie naszej — bardzo są skromnie przedstawiały się ze strony sowieckiej.

W tymże czasie delegacja moskiewska może istotnie przyczynić się do zmniejszenia hałasu politycznych zatargów na przyszłość, o tyle pro-

tokół jampolski załatwia dotychczasowe konflikty w sposób dość odległy od bezwzględnej sprawiedliwości i dlatego nie może całkowicie zadość uczynić opinii polskiej. Delegacja polska poszła za daleko w ustępstwach wobec sowieków. Tłumaczy ją stałe

dążenie nasze do unikania tarci kompromisowego załatwiania tych, które już powstały. To oczywiście opinia międzynarodowa będzie miała odcenić. Ale czy ocenia to sowiety? Zobaczymy.

J.R.

## Por. Rondonański wrócił do Polski. Por. Maczyński przeszedł na służbę sowiecką.

Komisja mieszana polsko-sowiecka, jak to już donosiliśmy, zakończyła swe prace przy likwidacji zajść na pograniczu polsko-sowieckim. Komisja zbadała obu oficerów. Por. Rondonański powrócił do Polski. A towarzyszy jego — Por. Maczyński? Jakże są jego losy?

Smutna to sprawa. Komisja uchwiliła wezwać na ostatnie posiedzenie obu oficerów, aby sami zdecydowali o swym losie: wracają czy pozostają w Bolszewii.

Obaj podpisał mieli odpowiednie deklaracje. Pierwszy stałaj przed arestem obradujących stron por. Rondonański. W wyrażeniu mundurze, wyciudzi, wyłożył. Gdy postawiono mu pytanie, jaką powzięł decyzję, twarz mu zapłonęła obrurzeniem:

— Cóż to za pytanie? — odrzekł. — Jestem Polakiem i Polska jest moją ojczyzną. Liczę każdą chwilę, która mnie dzieli od powrotu do kraju, sądzę imnie przemocą wprowadzono.

Zamasyście z turją działającego gniewu por. Rondonański wypiecił podpisał deklarację powrotu.

Maczyński zawiął się przed komisją już w mundurze sowieckim. Unikaj wroko członków polskiej delegacji, był wyciudzi zmieszany. Odpowiedział krótko i ochło: zostaję...

Potem podpisał deklarację. Maczyński próbował wystąpić i takąż sągowną przemową, bezsensowną a obliżywają Przerwano mu.

Maczyński zostawia w Polsce ojca i narzeczoną. Por. Rondonański wraca do żony, która wczoraj przyjechała do Warszawy, aby go tutaj oczekiwać. Władze sowieckie nie chcą jednakże wypuścić por. Rondonańskiego powrotu do Polski wszyscy porwani na granicy żołnierze KOP, czy funkcjonariusze państwi. Polska wypłaci sowietom około 10000 rubli tytułem tytułem odszkodowania za straty spalonej stacji.

## Sytuacja w Syrii bez zmiany. Francuzi otrzymują posiłki.

LONDYN, 1 9 (Pat.) „Times” donosi z Jeruzalem, że według komunikatu oficjalnych, położenie na terytorjum Druzów jest niezmiennem. Wyślano już posiłki w siłę 15000 żołnierzy i są oczekiwane dalsze. Ponieważ zażądano także samochodów pancernych i tanków, można się liczyć z rozszerzeniem niepokojów, ponieważ także na terenie Druzów mogą być użyte tylko z trudnością.

Według doniesień z miarodajnych źródeł, znajdują się w niewoli u Druzów jeszcze dwie kompanie francus-

kie już po wymianie 100 ludzi za 8 przyciudów Druzów. Zwłoka w ofensywie przeciw Druzom jest dla nich o tyle korzystna, że wkrótce skończy się gorączka pora roku a pora deszczowa nie pozwala na przeprowadzenie operacji wojskowych. W między czasie agitacja arabska może ułożyć znaczne postępy. Liczą się z tem, że Francuzi skoncentrują 10000 wojska. Druzowie przystępowali już od dłuższego czasu opór i ewakuowali rodziny ze strefy zagrożonej.

## Generacja hiszpańska franc.-hiszpańska w Maroku

PARYŻ, 19 (Tel. wł.) Według wiadomości z Maroku wojska francuskie i hiszpańskie przeprowadziły wzmocnione akcje celem unemożliwienia gotującej się akcji powstańców Rifienów. Poza otywołoną akcją, która prowadzą na poszczególnych odcinkach wojska sprzymierzone, flota francuska i hiszpańska wspólnie bombardują wybrzeża zatoki

Alhucenas, celem unemożliwienia wyładowania większych sił hiszpańskich. Wobec faktu przetrzeżenia się wojsk francuskich i hiszpańskich we wschodni front nie ulega wątpliwości, że w najbliższym czasie przeprowadzonym zostanie spożywanie akcj generalny z taką siłą, że zlamie ostatecznie opór oddziałów powstańczych.

## Hiszpanie przed ofensywą.

MADRYT, 19 (Pat.) Według doniesień z Marsylii wojska przez znaczące dla ofensywy w Maroku wycofane zostały z poszczególnych pozycji na froncie i skoncentrowane na przestrzeni Tetanu-

Melii. Odnosno odcinek frontowe zajęły siły wojska z Hiszpanii. General Sanjurjo oświadczył, że wojska jego ukończ już przygotowania do ofensywy.

## Strajk górników w Ameryce.

FILADELFIJA, 1-9. (Pat.) Strajk górników, który wczoraj o północy wybuchł, objął 828 szybow i 272 przedsiębiorstwa należące do 135 różnych spółek w Stanie Pensylwania. 158,000 górników jest bez pracy. Rozpoczęcie strajku odbyło się w zupełnym spokoju, a ponieważ postawiono nie wystawiać posterunków

strajkowych, liczą się z dalszym uwięzieniem większą część. Po antieruchomieniu kopalń wycofano się do prezydenta Coolidge'a z prośbą o interwencję, a mianowicie, aby kongres zgodził się na plan komisji węglowej, według którego rząd sam miałby wziąć w rękę uregulowanie stosunków w górnictwie.

## Mac Donald a sowiety.

LONDYN, 1-9. (Tel. wł.) W tymże czasie kolacja politycznych żywo komentują wczorajszą mowę Mac Donald'a, w której Mac Donald oświadczył, że jest zdecydowanym przeciwnikiem republiki sowieków.

Mac Donald jest z łania, że jak długo Rosja nie zstąpi z polityki swojej do reszty państw europejskich, tak długo Rosja nie dojdzie do równowagi, któraby umożliwiła współpracę z Rosją. Jednak Mac Donald jest za-

nia, że stosunki gospodarcze z Rosją należy podtrzymać, gdyż są to ważne rzeczy od siebie niezależne. To wykazuje częściowo oświadczenie Mac Donald'a uważają tu za charakterystyczne dla stanowiska Labour Party wobec sowieków.

## Zniknięcie łodzi podwodnej.

RZYM, 19. (Pat.) Podczas wielkich manewrów floty włoskiej, które się odbyły z końcem sierpnia w pobliżu Sycylii, zniknęła łódź podwodna „Vandero”. Po raz ostatni widziano ją 25 tego sierpnia na południu od Sycylii. Od tego czasu zaginęła o niej wszelki ślad. Poszukiwania dotychczas pozostały bez rezultatu, przypuszczają, że łódź ta w czasie manewrów zatonęła.

## Amnestja w Rosji.

BERLIN, 19. (Tel. wł.) Tutejsze rosyjskie kółka emigracyjne otrzymały wiadomości, które potwierdzają, że komisja ludowa postanowiła w rozkazie rewolucyjnej rosyjskiej wyznaczyć i pozwolić 2 milionom emigrantów na bezpieczny powrót do Rosji. Wiadomości te wywołały w wymienionych kołach żywe poruszenie. Nagół jednak przeważa zdanie, że i to postanowienie sowietów, jak wszystkie dotychczasowe zarządzenia ich w sprawie emigrantów ma charakter postępu i zmierzają do sparralizowania dotychczasowej akcji emigrantów zagranicą.

## Jubileusz władzy sowieckiej.

MOSKWA, (d.s.) W październiku r. b. przypada 8-ina rocznica utworzenia władzy sowieckiej w Piotrogradzie. Rząd komisji ludowych ogłosił specjalne postanowienie w celu ustalenia programu związanych z tą rocznicą uroczystości. Powołano specjalną komisję oraz uchwalono ogłosić amnestję za antysowieckie wysłpienia polityczne.

## Echa śląskie.

Wstrzymanie masowego wydalenia robotników w hucie „Bismarka”.

KATOWICE, 19. (Telefonem) Komisja demobilizacyjnej, inż. Tarnowski oświadczył przedstawieliem związków zawodowych, że masowe redukcje robotników w hucie „Bismarka” nie będą miały miejsca.

Wydalenie została jedynie kilgórnodzicy którzy mają grunt lub jakieś inne zajęcie.

Colignie wypowiedzenie nastąpiło wskutek poprawienia się sytuacji w przemyśle.

## Wykolejenie tranwaju.

KROLEWSKA HUTA, 19. (Telefonem) Wczoraj rano wykoleił się tranwaj pod Królewską Hutą. Woz został uszkodzony. Głaz w ludziach nie było. Śledztwo w toku.

Wyjazd dyrektora hut „Silesia” do Ameryki.

KATOWICE, 19. (Telefonem) Dyrektor hut „Silesia” wyjeżdża w tych dniach do Ameryki w sprawach związanych z eksportem wyrobów hut „Silesia” do Ameryki.

Uruchomienie trzeciego pieca w hucie „Pokoju”.

SWIĘTOCHŁOWICE, 19. (Telefonem) Uruchomienie trzeciego pieca w hucie „Pokoju” nastąpi w najbliższych dniach.

Popyt na produkcję hut wstrząsa stali, szczególnie na zelazo surowe. Kowce i walcownie mają pod dostatkiem robót.

## Falszywa dolary.

KROLEWSKA HUTA, 18. (Telefonem) W hucie „Dzielnickim” zastresowano osobnika, który starał się sprzedać kilka banknotów i 100 dolarów. Dolary okazały się fałszywe.

## ROKOWANIA W KOPENHADZE.

W poniedziałek rozpoczęły się w Kopenhadze pertraktacje polsko-litewskie. Polako-litewskie? Wszak — jeśli wierzyć enuncjacji p. Sidzikauskasa, posła litewskiego w Berlinie i prezesa delegacji litewskiej na rokowania — „stan wojenny pomiędzy Polską a Litwą trwa w dalszym ciągu.” Tak, ale ponieważ Polska nie mieszka polityki z humorystyką przeto — mówmy poważnie.

O co chodzi?

Dnia 8 maja 1924 r., po wielo pertraktacjach, zawarta została pomiędzy mocarstwami sprzymierzonymi a Litwą konwencja w sprawie Klajpedy. Zmusza ona Litwę do wielo ułatwień transzytowych gospodarczych na rzecz Polski — Niemnie i w porcie klajpedzkim.

Naturalnym skutkiem konwencji powyższej być nawiązanie normalnych stosunków gospodarczych i konsularnych pomiędzy Polską a Litwą. Tak rzecz zrozumiała, konferencja ambasadorów w końcu czerwca r. z. zwodziła się do rządów polskiego i litewskiego z wezwaniem krytycznego uregulowania pomiędzy obu krajami stosunków handlowych i konsularnych.

Polska odpowiedziała 7 lipca r. z., że gotowa jest przyjąć do pertraktacji z Litwą. Litwa długo się namyślała, aż 17 października r. z. odpowiedziała, że drogą do porozumienia prowadzi przez „sedno zaręko terytorjalnego, od 5 lat rozciągającego Polskę i Litwę...”

Litwini wybrałi sobie, że niezmierzając Polsce północno-wschodniej korzystać z żeglugi na Niemnie i z portu klajpedy — uzyskują aut w walce o Wilno. Tymczasem przeruchowali się. Dzięki polityce kowieńskiej „krizesucelność” (chadeków), nie tylko sian materiały Klajpedy znacznie się pogorszyły, ale i ogólniejsze gospodarce Litwy właściwie stało się trudniejsze. Jak twierdzi p. Adolf Nowaczyński, który dokonał brawurowego „najazdu na Litwę”, kraj ten „stoi przed groźbą bankructwem”.

Wobec litewskiej kraprobności Polskę zajęła stanowisko spokojnego wycekiwania. Minister Skrzyński mówił 25-go lutego r. b. w Sejmie:

— Polska jest zbyt wielkiem państwem, żeby mogła mieć jakiejś nerwowości w stosunku do polityki litewskiej. Wszystkie interesy ekonomiczne i polityczne przemawiają za tem, żeby porozumieć się z Polską. Musimy czekać i będziemy czekali.

Dziś zbieramy owoce takiego stanowiska. Litwa musiała pod naporem z wewnątrz zgodzić się na rokowania w Kopenhadze. Nie ludziny się co do ich ewentualnych skutków, ale zawsze ciekawo to watny.

Predmiotem konferencji kopenhaskiej jest umożliwienie wykonania konwencji klajpedzkiej w sensie ułatwienia Polsce żeglugi na Niemnie, oraz korzystania z portu klajpedzkiego. Chodzi więc o unormowanie spraw polskiego transzytu wodnego i lądowego przez Litwę. Wiąże się tem potrzeba zaprowadzenia minimalnych stosunków pocztowo-telegraficznych i konsularnych.

Na czele delegacji polskiej stoi p. Leon Wasilewski. Drugim delegatem jest p. Marjan Szumlakowski. Delegacji nasz postadają pełnomocnictwa podpisana konwencją z Litwą w wyżej wyliczonym przedmiocie.

Ale co uczyni delegacja litewska, na czele której stoi młodzieńczy i rozwichromy p. Sidzikauskas?

O ile możemy sądzić z wyrażenia p. Petrusisa, premjera litewskiego, wobec

prasy kowieńskiej, to Litwa zamierza tylko „dopuszczyć na swoje terytorjum polskich kupców drzewnych i zezwolić na wydwanie przez nich poczt, telegrafu i telefonu”. Co do stosunków konsularnych, to Litwa zgodza się na oddanie polskiej reprezentacji konsularnej Państwa Trzeciemu, przyczem przy konsulacie tego

państwa urzędowałyby funkcjonariusze polski.

Gdyby Litwini z tych zbyt ciasnych ram nie wyszli, do porozumienia w Kopenhadze nie dojdzie, a Polska sprawę swą z Litwą—stosunków powleczy tomiu wypróbowanemu lekarzowi na wszelkie bóle i rany, jakim jest... czas.

## Wrażenia gen. Gouraud z Polski

### Wywiady prasy francuskiej.

Po powrocie gen. Gouraud z Polski i Czechosławii — kilka dziennieko paryskich uzyskało o nim wywiady, których główne ustępy tutaj przycząsamy.

Do współpracownika „Excelsiora” generał Gouraud powiedział: „Widziałem orszak marsi i sławnie dumny z bardzo pięknymi szłoźnami z żołnierzami wspaniałymi, otoczonymi doskonale karłami i doskonale dowodzonej, która u rzeczywisty stala postępy najbardziej nieoczekiwane, zarówno z punktu widzenia organizacji, jak i wartości strategicznej.”

Sila Polski jest rzeczywistyścią, z której trzeba oraz bardziej zdawać sobie sprawę na szlachowny europejskiej.

Wszyscy członkowie misji angielskiej, rumuńskiej, czechosłowackiej, hiszpańskiej i innych, którzy jak ja szli z manewrów polskie na Wołyń, oraz w okolicy Turonia, byli uderzeni świetnym duchem, znakomitą postawą i wywiczeniem sportowem i wojakowem tej armii.

Manewry nad granicą wschodnią pozwoliły liczne elementy kawalerii, które działy w szuku rozproszonym z zadziwiającą precyzją, następnie przegrupowały się bez żadnego błędu w planie i w czasie, oraz w miejscu i daly dowód wytrzymałości oraz umiejętności w wyżykwiawiu terenu i łączności z armią i lotnictwem. Tematem była akcja opóźniająca wobec nieprzyjaciela znacznie silniejszego

Hoceblew, w celu przygotowania powrotów bityskawczej ofensywy. Niemniej bitem uderzony, mówił dalej generał Gouraud, doskonała postawa i zdolności manewrowe armii czechosłowackiej, i jakkolwiek miałem tylko dwa dni do jej przedstawiania w całości.

Co się tyczy przyjęcia osobisteo, jakie mi zgotowano w Polsce, gdzie język francuski jest językiem zwykłym siac urzędowych i towarzyskich, przysięgając przyjęcie to, gotacie i entuzjastycznie sympatją dla Francji i armii francuskiej, która miałem honor reprezentować.”

Redaktorowi „Matina” gen. Gouraud oświadczył: „Pozwiz, jak i odczułem, występując przy tych pierwszych manewrach, tak młodej armii, odczuł wszystkie delegaci zagraniczni, jak i ja. Władz mocarstwa europejskiego

wysłaly do Polski swoich najbardziej szczerów wojskowych.”

Scharakteryzowawszy następnie na czem manewry polegały, bohater Dardanelłów tak mówił dalej: „Manewry te dowiodły z jednej strony, rzeczywistego wykształcenia oficerów, doświadczenia i wybiegłości w wykonywaniu rozkazów, jak również doskonałego działania środków pomocniczych, jak aprowicjały, przewozy i t. d. Z drugiej strony zaś wartości wojsk. Piechur, nadoporny dokonywaw wielkich marszów i okazuje się, jako doskonale manewrujący na swoim terenie. Kawalerja zaś o polską nie zapomniała swojej legendarnej reputacji. Artylerja i lotnictwo były na wysokości swego zadania.

Co się tyczy armii czechosłowackiej, to jakkolwiek mój pobyt w Pradze był, niestety, bardzo krótki, podziwiałem tam również wielkie podziwianie, u rzeczywistyłone przez sztaby. Punkt nad który najbardziej interesowałem się, było to, że armia czechosłowacka, zarówno jak i polska, liczyła podczas manewrów 30 do 40 procent rezerwistów, co dowodzi duu rzeczy: Najpierw wartości wojskowej tych narodów, następnie poświęcenie, jakich nie wahają się składać, zarówno parlamenty, jak i rząd tych obywateli krajów, dla zapewnienia ich bezpieczeństwa.

Pójdę tylko za przykładem angielskiego, ministra wojny oraz jego kolegi, ministra czechosłowackiego, obrony narodowej Urdzala, oddając różnym misjom francuskim, upoważnionym w obndwu krajach do misji inspekcyjnych, zasłony hold. W swoich przemówieniach urzędowych obdawiał ministrowie, których wymienilem, uważali za potrzebne podkreślić doniosłą część zasługi ze strony naszych oficerów wszelkich stopni, w rozwoju potęgi obndwu armii. Mo że we Francji nieznaną jest dostatecznie wysiłek, dokonany przez te misje.

Byłbym bardzo wdzięczny, za podkreślenie oddania się i szuki, z jakimi generał Dupont, szef naszej misji wojskowej w Polsce, generał Mittelhauser szef sztabu generalnego w Czechosławii i generał Spire, dowódca dywizji w Bratławiu, spełnili swoją rolę, wspaniale sekodowani przez wszystkich swoich współpracowników.”

Platylityczne i przymiwe ustrój komunistyczny”. Naodwrót w myśli konstytucyjności każdej republice wystąpił z dotychczasowego związku.

Najwyższym organem władzy w S.S.S.R. jest wszechwładny zjazd sowietów, w czasie którego odbywają się obrady, władzę naczelną sprawuje Związkowy Centralny Komitet Wykonawczy (S.C.I.K.), złożony z dwóch reprezentowanych izb: Związkowej Rady (Sojuznyj Sowiet) i Rady Narodowościów. (Sowiet Nacionalnoje). Związkowy C.I.K. jest organem prawodawczym i jest jedynym rozporządającym w zakresie moocy państwa i musi przedłożyć obrady obad i być przez nie zatwierdzone. Radę Związkową wybiera Wszechrosyjski zjazd sowietów z pośród swych członków proporcjonalnie do liczby ludności każdej republiki i ma ona być organem klasowego reprezentacyjnego przedstawicielstwa. Rada Narodowościowa składa się z przedstawicieli na wszystkich narodowościach po 5 z każdej republiki i po 1 z autonomicznych prowincji. Wszycyżne sesje owego dwuosobowego „parlamentu” mają odbywać się trzy razy do roku, przyczem każda z izb obraduje oddzielnie. W czasie między sesjami władza przechodzi w ręce prezydium „C.I.K.,” w którego skład wchodzi prezydium izb. W razie niemożności dojścia do porozumienia między Radą Związkową a Radą Narodowościową wybiera się komisję uzgodniczą, a gdy i tej komisji okazał się bezskuteczne obie izby zbierają się na wspólne posiedzenie, na którym rozstrzyga się zwykłą większością głosów.

Organem wykonawczym (rządem) jest Rząd Komitetu Ludowych, który posiada także dość znaczną rolę w praktyce wszelką zagadki nadziedzawia. Stąd też, organ, który powinien mieć największy głos we wszystkich sprawach Lit., Wszechwładny Zjazd Sowietów zwoływany jest tylko raz do roku na kilkutygodniową sesję i tylko razcy dla objawienia się tego delegatów (w dużym procencie analfabeta) do Moskwy, wysłuchania mów zawsze optymistycznych, uchwalenia wszystkiego czego tylko sobie rząd życzy i głównie wyboru Komitetu Wykonawczego. W czasie bowiem zamknięcia sesji zjazdu władza przechodzi na Wszechwładny Komitet Wykonawczy, a z tego znowu wprost na jego prezydium. To jest na kilkanaście osób, które wspólnie komisarzami ludowymi są właściwymi ustawodawcami i wykonawcami ustaw. Tylko bowiem tego rodzaju system może zapewnić 3-jej Międzynarodowcu zupełną swobodę działania, abowiem niezawiesz mogłoby zrozumieć iście, choćby złożone z komunistów tego rodzaju, aby uznale owie kilkanaście osób, będąc równocześnie wybitnymi członkami komitetu.”

Słusznie też twierdzą różni „dyplomaci” sowieccy, że 3-cia Międzynarodowka jest niezależna od rządu S.S.S.R., abowiem naodwrót rząd sowiecki jest organem i narzędziem wysługującym się 3-jej Międzynarodowcu.

T. Olsz.

## Władze ustawodawcze S.S.S.R.

Związek Sowietów Socjalistycznych Republiki (S.S.S.R.) istnieje od dnia 31 grudnia 1922 roku. W tym czasie ustalono układ między czterema republikami sowieckimi, a mianowicie: rosyjską — (R.S.F.S.R.), ukraińską (U.S.S.R.), białoruską (B.S.S.R.) i zakaukaską (Z.S.F.S.R.). na podstawie którego utworzono państwo-związkowe. Konstytucja zaś tego nowego państwa została ostatecznie uchwalona 20 stycznia 1924 r.

Wydana z tej okazji deklaracja urzędowa głosiła, iż wzajemnie dążyć będzie drogą wzajemnego zaufania, narodowo-

ściowej wolności, pokojowego współzycia i braterskiej współpracy do „zwiększenia i podstawił narodowościowe o uciśnieniu, wytworzenia warunków wzajemnej ufności i współpracy narodów”. Specjalną uwagę zwracała deklaracja na konieczność tłumienia w zarodku „nierówności i walk narodowościowych, kolonialnego niewolnictwa i szowinizmu, zezwierzczenia kapitalistycznego i wojen”.

Związek Sowietów i Republiki nie jest ciłem zamkniętym, lecz, godów jest przystąpić do swego grona każde państwo, które tylko „zrzuci z siebie jarzmo ka-

Na jednym lotnisku Bourget pod Paryżem ładuje około 30 samolotów dziennie, przewoząc około 200 pasażerów. — Na lotnisku mokotowskim w Warszawie ładuje dziennie 6 samolotów, przewoząc około 20 osób.

Dziś i jutro nastąpi

**„Krwawy trójdobny wenecki”**

Wielka tragedia z pięciu aktami i śmieszki  
Film omawia się w 10 obrazkach w pałacu  
Wielki teatr w Wenecji.

Nad programem:

„Jim i Jack, kandydaci do stanu małżeńskiego”  
Pełna humoru i śmiechu farasa w 2 aktach.

Kino-Teatr „JUDZIALOWY”

**DOWCIP FRANCUSKI.**

Specyficzne cechy dowcipu francuskiego, to jego lekkość i liniaja i wytworność. Tak np. minister, który ustąpił, w godzinę po swym opadku pisze do sekretarza stano poczt i telegrafów: „Wielce szanowany panie kolego! Nie wiem, czy pan mnie sobie jeszcze przypomina...”

Albo w pewnym towarzystwie mówili się okropkami wiojów. Na to odzywa się jeden z dyplomatów z Qual d'Orsay: „Wojta? Nie widzę w tem nic tak strasznego! Śmierć człowieka: to istota katastrofa; ale sto tys. tu pów: to już tylko statystyka!”

Iżymek dyplomatów jest właśnie francuski; w którym zawód ten określono, to człowiek, który zna datę urodzenia kobiety, ale zapomniał jej wieku!”

Pewną starszą damę odwiedza jeden z jej przyjaciół przyjeżdżający z tudem tylko i ostatnim wysiłkiem wydrapał się na czwarze piętro. Zaczęli rozmawiać zdywany młody przywitaniu: „Cztery pięta, to nie bagatela, laskawa pani!” „Drogi przyjacielu”, odpowiedziała ona, „to jedyny szrodek, który jeszcze posładam, by u mężczyzny wywołać biele serca!”

Muzyk Ernest Yeror wpał do albumu: „Wiedzi i Niemcy lubią słuchać muzyki. Francuzi słuchają jej bez przerażenia.”

Nawet nasgana brama uprzejmie i dowcipnie, wypowiedziana tak, jak to czynił wo proboszcz, który przy krolepiculcu zauważył damę, wydekolowaną do ostatnich granic możliwości: „Jeżeli laskawa pani chciała zamazać twój dwa palce”, rzekł, „to doprawdy nie było poco się rozbierać!”

Nawet w sprawach bardzo drażliwych dowcip francuski wypowiada się zwykle dyskretnie i nie obrażając obrego tonu. Podróżnego, który wsiadł na maiej stacyjie i biega zdenerwowany po peronie, przy konduktor: „Czy pan szuka restauracji?” — „Nie, wzrost przeciwnie”, odpowiada podróżny.

W kasynie w Wichy siedzą przy stole sami panowie i jedna tylko pani o przebiegłych włosach. „Trzy tysiące na czerwone!”, mówi pewien Hiszpan. Jakis grubaś deklaruje: „Sześć tysięcy na czarne!” — „A pan, panie hrabio?”, pyta krupier: „Jednego z pana”. Hrabiś filiksaję piękna panią: 2 tys. w. blond!”

Ślub pierwszej klasy w kościele Madeline w Paryżu. Przed kościołem, jak zwykłe, tłum gościów; młodeki, drobni urzędnicy, ulicznicy, oklaski wszelkiego rodzaju. Orszak ślubny! On: bardzo uroczysty, poważny, w najlepszym, nawet bardzo, może nawet za bardzo najlepszym wieku meńskim, widocznie bardzo bogaty. Ona: ogdine ach! Zaciętością miała brunetkę, bardzo rijkawą, o pełnych ustach, pełna temperamento, w jednym słowem—sliczne dziecko.

Orszak przysłaże na chwilę—zdjęcie fotograficzne. Gdy młoda para znowu rusza, od sukni ślubnej odjął się bukiet i upadł na dywan. Jedna z młodek podbiega, podnosi kwiaty i uprzejmie podaje je pannie młodej. Przytem nie może się powstrzymać, aby nie szepnąć: „Przy mojej pannie, nie robiłam takich rzeczy! Onie kobiety przez moment spojrzyły na śnie, podczas panna młoda odrzekła cicho: „Ja także nie!”

2

**Kronika Zagłębia.**

**CALENDARZYK.**

2  
Środa

Dziś Stefana króla węgier.  
Jutro Serapim p. m. Zenona  
Wsch. słońca 5:13  
Zach. „ 6:45

**Z TEATRU.**

Dziś w Dąbrowie artyści odegrają znaną sztukę z rozgrywki „Kociol wiedzny”. Początek o 8. Bilety od 1 zł w zwyz.

W czwartek w Sosnowcu — „Kociol wiedzny” po raz drugi.

W piątek „Wielka księżna i chłopiec hotelowy” po cenach zniżonych od 50 gr do 4 zł.

„D. Stieglitz” ukazuje się w nadchodzącą niedzielę na przedstawieniu popołudniowym po cenach zniżonych od 50 gr.

„Dama od Maksyma” święta tansa, z której próby rozpoczęły się pod reżyserją dyr. Czarneckiego wkrótce kinietery w nadchodzący wtorek o 8 m.

Bilety wczorajnie są do nabycia w dziennej sprzedaży.

**Osobiste.**

Prezydent Dąbrowy, p. W. Seropka, powrócił z urlopu i rozpoczął urzędowanie.

**Pasporty zagraniczne.**

Ministerjum spraw wewnetrznych zawiadomia, że opłata za udzielenie pasportów zagranicznych została podwyższona do 500 złotych.

Pasporty, uprawnione do wielokrotnego przekroczenia granicy, podwyższają się do 1,5 zł.

Zarząd Ministerjum spraw wewnetrznych zakomunikowało, że pasporty normalne mają być wydawane z terminem ważności 3-miesięcznym, a wielokrotne z terminem ważności 6-miesięcznym.

**Służba wojskowa akademików**

Rada ministrów przyjęła projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej o sposobie odbywania służby wojskowej przez studentów (słuchaczy) medycyny, weterynaryj, farmacji i państwowych szkół dentystycznych.

Projekt ten przewiduje zarządzenie na mocy art. 49 ustawy z dnia 25 maja 1924 r. o powszechnym obowiązku służby wojskowej co następuje:

Rzeczywisci studenci (słuchacze) medycyny, weterynaryj, farmacji i państwowych szkół dentystycznych, którzy jako poborowi, uznani są za zdolnych do służby w wojsku stałym przed rozpoczęciem studiów lub podczas ich trwania, odbywać mają służbę zasadniczo w dwóch okresach, z których pierwszy trwa 3 miesiące, drugi zaś 15 miesięcy. Pierwszy okres (3-miesięczny) służby odbywać się ma od 1 lipca do 1 października dla studentów medycyny i weterynaryj, dla studentów farmacji i państwowych szkół dentystycznych — po 6 godzinach tygodniowo. Okres drugi (15-miesięczny) studenci odbywać mają od 1 października do 31 grudnia następnego roku po ukończeniu studiów

Sekcja organizacyjna — pp. Kluczewicz, przewodniczący, Paweł Kucharski, zast. przewodniczącego, Meisnerówna, inż. Porczyński, Dobiecki, ks. szambelan Plenkiewicz, ks. J. Sobczyński i Dziurzyński.

Do przedyjmu powołano pp. dr. Butkiewicz, jako przewodniczącego, oraz na zastępów pp. dyr. Kowalskiego i inż. Porczyńskiego.

Skarbnikiem Komitetu został p. Paweł Kucharski.

Jutro o godz. 8 wiecz. odbędzie się na plebani posiedzenie przewodniczących sekcji.

Miejska szkoła dokształcająca

(6) W roku bieżącym, jak i w ubiegłym, klasy Miejskiej Szkoły Dokształcającej w Sosnowcu mieścić się będą w szkole Nr. 7 (ul. Zytynie) i Nr. 9 (3-go Maja).

Uznano konieczność uruchomienia kursu dla gorobudów Kurzy i w latach ubiegłych nie były uruchomione z powodu braku kandydatów. Również w roku bieżącym na kursie tym rozpoczną się wykłady, o ile znajdzie się dostateczna ilość kandydatów.

**Piąty kurs M. U. L.**

(6) Na Miejskim Uniwersytecie Ludowym funkcjonowały dotychczas 4 kursy. Obecnie zarząd tego Uniwersytetu zamierza uruchomić kurs V-ty. Na kursie tym mają być wykładane nauki społeczne, nauka o państwie, historia i demokracja. Najciekawszą z tego wszystkiego i zgola oryginalną rzeczą jest myśl wprowadzenia nauki esperanto. Narazie nauka tego języka ma być wprowadzona tytułem kursu.

W roku przyszłym mają być otworzone dwa kursy M. U. L. w Miłowicach i Modrzewiu.

Na onegdajszym posiedzeniu zarządu Uniwersytetu postanowiono rozpocząć wykłady w dniu 10 września.

**Nowy szacunek gruntów i placów niezabudowanych.**

(6) Onegdaj wieczorem w Magistracie asonowieckim odbyła się konferencja członków wszystkich komisji aszonowieckich.

**Wakowizki te zży w kierunku podwyższenia oszacowań.**

A więc: dotychczas wartość i pręta kw. obliczono na 1 zł do 60 zł. Według wazków Magistratu wartość ta musi obecnie wynosić od 10 zł. do 500 zł.

**Na dzieci najbiedniejsze.**

W nadchodzącą niedzielę o godzinie 6-iej wieczorem, punktualnie, odbędzie się wielka zabawa taneczna w sali Klubu Ścielekiego, przy ulicy Staszica w Śielcu, urządzona staraniem Komitetu Raftunkowego oddział w Śielcu, uroczalocna wieloma niespodziankami, m. in. koncertem, serpenitny, pocztą francuską, koncertem wokalnym, z muzyką, z muzyką wianoy po cenach niskich. Całkowity dochód z zabawy przeznaczony będzie na dotowywanie dzieci najbiedniejszych.

**Ze względu na szlachetny cel, Komitet spodziewa się, że w zabawie weźmie udział jaknajszersza publiczność. Bilety wejściowe po 1 zł. od osoby.**

**Nowy podatek.**

(6) Magistrat asonowiecki postanowił przesłać Radzie Miejskiej do uchwalenia statut o specjalnych opłatach drogowych. Wysokość tych opłat będzie określana w ten sposób, że koszty budowy dróg będą podzielone pomiędzy poszczególnych obywateli miasta.

Składając dowiadujemy się, że podatek ten ma służyć jako pokrycie budżetu Miejskiego Uniwersytetu Ludowego. Preliminarz budżetu tego Uniwersytetu wynosił około 54000 zł., podczas gdy w roku ubiegłym wynosił 20 tysięcy zł.

**Posiedzenie Zarządu miasta.**

(6) Na onegdajszym posiedzeniu Zarządu m. Sosnowca rozpatrywano przesyłany dotychczasowy z kancelaryjki miejskiej.

Pozatem postanowiono powołać do życia delegację budowlaną, która będzie ciałem opiniodawczym, mającym za zadanie wyrażanie poglądów co do planów budowy, projektowanych przez urzędy, przytoczonych przez nas w poprzednim numerze.

Opinie co do planów, projektowanych przez Magistrat, wydaje radziecka Komisja Budowlana.

**Posiedzenie Rady Miejskiej w Dąbrowie**

(7) W sobotę, dnia 5. b. m. odbę-

**Tydzien Lotniczy w Sosnowcu.**

(6) Na plebani w Sosnowcu odbyło się onegdaj posiedzenie Komitetu Tygodnia Lotniczego pod przewodnictwem prezesa Koła Miejskiego dra Butkiewicza.

Zagał zebranie dr. Butkiewicza, zajmując się zebranymi z potrzebami lotnictwa polskiego, oraz z pracami Koła Miejskiego. Z przemówienia dra B. wynika, że w Sosnowcu jest zaledwie około 700 członków Ligi.

Tydzien lotniczy, jak wiadomo, rozpoczyna się w nadchodzącą niedzielę i trwać będzie do niedzieli 13. b. m.

Przy dyskusji na temat prac, Komitet będzie wykonywać, przez Komitetę przystąpiono do wyboru członków czterech sekcji.

**Uzyskaniu dyplomów, o ile dyplomy te przyznano im przed 1 października tego roku, w którym kończą 26 lat życia.**

W tym okresie przechodzą: 1) studenci medycyny, farmacji i państwowych szkół dentystycznych 6-miesięczny kurs szkoły podchorążych sanitarnych podchorążych i 9-miesięczną praktykę fachową, mianowicie uczniowie lekarze — w szpitalach wojskowych, magistrów farmacji — w aptekach wojskowych, lekarze-dentystyci — w wojskowych przychodniach dentystycznych, 2) studenci weterynaryj: 6-miesięczny kurs szkoły rezerwowego podchorążych kawalerji i 9-miesięczną praktykę fachową w wojskowych szpitalach koni i ambulanсах weterynaryjnych.

**Zjazd Kupiecko-Rzemieślniczy Zagłębia Dąbrowskiego w Sosnowcu.**

Dnia 13 b. m. odbędzie się Zjazd Kupiecko-Rzemieślniczy Zagłębia Dąbrowskiego w Sosnowcu, w sprawach zawodowych, dotyczących się kupiectwa i rzemiosła. Na Zjazd zapowiedzieli swój przyjazd poslowie: dr. Stefan Falkowski, S. Wartalski, Br. Knothe, Wróblewski, poseł na Sejm i radny m. Warszawy oraz przedstawiciele kupiectwa w Sosnowcu, p. T. Koszak, red. Kasprzak, red. Kwasiński i inni. Zjazd rozpocznie się o godz. 10 rano w sobótowym w kościele parafialnym. Początek obrad nastąpi o godz. 11 rano w sali Kina „Zagłoba” przy ul. Kościelej.

Wobec tego, że na Zjeździe będą poruszone bardzo ważne sprawy związane z zyciem kupiectwa i rzemiosła, przeto organizacje kupiecko-rzemieślnicze na terenie Zagłębia winny zaspołować do sfery kupiecko-rzemieślniczej, by na Zjazd jaknajliczniej się stawili.

Informacji w sprawie Zjazdu udziela Związek Drobnych Kupców Chłopskich w Sosnowcu, ul. Kołłątaja nr. 17.

**Ofensywa szkolna.**

(6) Wczoraj w Inspektoracie szkolnym odbyła się pierwsza w bieżącym roku szkolnym konferencja kierowników szkół poszczególnych pod przewodnictwem inspektora szkolnego p. Winiarskiego.

Nowy inspektor powitał serdecznie zebranych nauczycieli, nawołując ich do współpracy dla dobra szkoły polskiej.

**Zesłańi rozpoczęcia się roku szkolnego. Redakcja „Iskry” składa życzenia naukowictwu w Zagłębiu, aby żmudna i w wysokim stopniu odpowiedzialna praca ich wydała jak najlepsze owoce, utrwalając w umysłach młodzieży najszlachetniejsze ideały ludzkości i zdobywcze wiedzy.**

**Z Rady Szkolnej Powiatowej.**

(6) Odbyło się posiedzenie Wydziału Wykonawczego Rady Szkolnej pow. Będzińskiego. Na posiedzeniu tem omawiano sprawę organizowania dorozór szkolnych oraz dalszych obiszędów o kształtów przez inspektora szkolnego i członków Wydziału.

Pozatem rozpatrywano sprawę dotychczasowej funkcjonowania dorozór szkolnych.



# Czas odnowić przedpłatę na miesiąc wrzesień!

## Sprawa prywatnych szkół powszechnych.

(4) W jednym z organów prasy jakoby miejscowym ukazała się w numerze poniedziałkowym wiadomość, jakoby na „Saturnie” odbył się wielki rozdzielaczki z powodu zamknięcia szkoły przez kopalinę.

Frozaen i jego współpracownicy, wanie tej wiadomości. Zadnego wiecu rozdzielaczki nie było, ani też dzieci nie zostały bez nauki.

Przyczyną niepotrzebnego alarmowania opinii publicznej było to, że Magistrat w Czeladzi nie zawarł jeszcze umowy z Zarządem kopalni. Jest to jednak tylko formalność. Faktom niezaprzeczonym jest, że Zarząd kopalni pomógł w wysteraniu się w Min. ośw. o 20 etatów nauczycielskich, co oznacza przejście personelu nauczycielskiego na etat rządowy.

Dzieci rozpoczęły wczoraj normalne rok szkolny.

Natomiast nie rozpoczęły się wczoraj lekcje w szkole powszechnej przy kop. „Wiktor”. Magistrat socjowiński, wiadomym już w czerwcu o tem, że szkoły prywatne winny zostać przejęte przez samorządy i państwo, nie zainteresował się tą sprawą w odpowiednim czasie i obecnie dzieci zostały bez szkoły.

Nie można wątpić w to, że stan ten długo trwać nie będzie, tembardziej że, jak nas informują, Min. oświecenia chętnie udzieli etatów nauczycielskich dotychczasowym szkołom prywatnym.

Wczoraj np. nadeszło zawiadomienie Kuratorium o przyznaniu etatów dla szkół tow. „Saturn” w Czeladzi i w „Wojkowicach” w Koneczynie. W tym samym dniu, w Dąbrowie i „Solway” w Grodzku. Tym sposobem szkoły te z dn. 1 września zostały ustasfowione. Siędzysławscy, zaś i Zarządy pozostałych towarzyszy w oczekiwaniu na przyznanie etatów wydały już zarządzenia celem uruchomienia ich szkół do 1 stycznia. Chociaż przysługę. Tym sposobem kryzys w szkolnictwie prywatnym został narazie zażegnany. Chodziłoby teraz tylko o to, by jaknajprędzej zostały zawarte umowy z gminami o przekazanie szkół, gdyż od tego zależy przydzielenie etatów, które mogą być przyznane tylko szkołom przystającym przez władze komunalne. Należy mieć również na uwadze, że obecnie, przy układaniu projektu budżetu Państwa na rok 1926, komisja budżetowa musi na ten cel wstawić do budżetu Min. ośw. odpowiednie kredyty.

## Ze sportu.

### Wyścipi kolarskie.

W ub. niedziele odbyły się wyścigi kolarskie międzyklubowe w terenie stałym na S. T. C. na szosie Niwka—Klimontów.

Na drogach tych z powodzeniem ścigać się mogą wszyscy cyklistowie bez obawy urazy kół. Natomiast lekki rower dawać musi poważnych uszkodać.

Nie też dawać, że inne kluby, wstępują do, od przysyłania jeźdźców do Zagłębia, zjadą dowolnie stan drog naszych.

I tym razem wypadkowi uległo dwóch jeźdźców z powodu dziur w szosie.

Przebieg biegów był następujący:

W biegu „Otwarcia”, 10 kilometrów pierwszy przylbył p. Kukieła w czasie 0.10 min., drugi p. Salski, trzeci p. J. Skutnik, wszyscy z Sosnowca.

W biegu „Gocel”, 10 km. pierwszy przylbył p. Urbańczyk (Częstochowa) w czasie 0.21 min., drugi p. Wójcik (Częstochowa), trzeci Wolski Kazimierz (tow. „Sokoł”, Bezdin).

W biegu „Mistrzostwo klubu S.T.C. na 1925 r.” 4 km. pierwszy w ładnej formie zwyciężył p. Kukieła w czasie

0.37 min., drugi p. Huras Tomasz w czasie 0.39 min., pp. Salski i Kowalczyk wycofani z biegu z powodu defektów maszyn.

W biegu „Zółwim” — 400 metrów zwyciężył również p. Kukieła zdobywając nagrodę honorową w postaci sukna kolarskiego na mundur. W trzech pozostałych biegach wręczone zostały nagrody, przez prezesa klubu p. Piłskiego.

## ŻYCIE GOSPODARCZE.

### Kredyty eksportowe dla Polski.

#### Raport d-ra Mynarskiego nadszedł z Londynu.

W przedzjom Rady Ministrów, pod przewodnictwem premiera Grabskiego, odbyła się specjalna narada walutowa.

W naradzie brał udział minister przemysłu i handlu Klarner, prezes Banku Polskiego Karolowski wiceminister Karolowski, dyr. Symanowski, oraz zastępca dyr. departamentu obrotu pieniężnego p. Barański.

Narada odbyła się bezpośrednio po otrzymaniu informacji od wiceprezesa Banku — Mynarskiego, który, w drodze z New-Yorku do Warszawy, zatrzymał się w Londynie. Dr. Mynarski, jak się dowiadujemy, spotkał się w Londynie z

w postaci 2 etonów w złotych, srebnych i brązowych.

Szosa miejscami osiżigia i zła. Organizacja wzorowa.

Jednocześnie dowiadujemy się, iż w dniu 6 b. m. odbędą się wielkie wyścigi torowe w Częstochowie, do jakich nasi kolarze wyjeżdżają.

delegatami Ministerjum skarbu pp. Adamowski i Wojtkiewicz, którzy w imieniu rządu prowadzą z angielskim sferami finansowym rokowania o rozszerzenie kredytu eksportowego dla Polski.

Według informacji, jakie otrzymaliśmy, zabieg d-ra Mynarskiego uwiedzione zostały pomysłem skutkiem i zapowiadają znaczny dopływ już w najbliższych dniach dewiz zagranicznych, co dodatnio wpłynie na sytuację złotego na rynku pieniężnym i zapewni przemysłowi polskiemu wydadne zwiększenie eksportu.

## Dlaczego sprowadzamy z Anglii gdy możemy nabyć w Polsce?

Jedno z pism warszawskich zamieszcza następujące uwagi jednego z swych czytelników

Z wielką radością dowiedzieliśmy się, że władze komunikacyjne teści bardzo myśla i pracują nad dogobrością komunikacji pomiędzy Warszawą a Zyrardowem, bo za 2 lata obiecują nam dać kolej elektryczną, która wiele udogodni komunikację z terenami masom, zmuszonym zamieszkiwać poza obrębem naszej stolicy.

Należy jednak zapamiętać dlaczego to wszystkie materiały potrzebne do roboty będą wywożone z zagranicy? Należy władze komunikacyjne zamówić i odpowiedzialnie sprowadzić z Anglii, oprócz podkładów, które — o dziwo! — będą czerpane z Polski.

Zapewne nasze tutaj j. np. Huta

Bankowa w Dąbrowie Górniczej i wiele innych, prawdopodobnie nie potrafiłyby wykonać zamówienia.

Przy dzisiejszej stagnacji i chęciach zdobycia mocnej waluty dla skarbu naszego najlepiej zamawiać wszystko zagranicą, a nasz polski przemysł niech najzwyczajniej diabli biona, nasz polski robotnik niechaj kocha z głodu, aby tylko zagranicą z Polski zamówienia dostala.

Wkrótce dojdzie do tego, że nawet inżynierów, rzemieślników i robotników sprowadzać będziemy z zagranicy, bo nasi pewno takich robotów wykonać nie potrafią!

T. Ski.

## Kronika gospodarcza.

Niemiec zwiększył się o 119,699 ton, z czego wynika, iż zbył ogólny węgla polskiego zmniejszył się załedwie o 59,937 toni, która to cyfra stanowi całkowite saldo ujemne na naszą niekorzyść.

Wobec powyższego należy stwierdzić, że mimo pewnego spadku produkcji i zwiększenia się bezrobocia w celu celna z Niemcami przyniosła Polsce niezaprzeczne korzyści, a mianowicie udało się pozyskać nowe tony zbytu, została zwiększona pojemność tytku wewnętrznego oraz uniechęło się całkowicie wszelkich katastrofalnych wstrząsów, któreby uzasadniały twierdzenie o organicznej zależności górnośląskiego kopalnictwa od tytku niemieckiego.

Nieodbr skarbony w czerwcu i lipcu. W wykonaniu preliminowanych dochodów i wydatków skarbowych w czerwcu i lipcu wystąpiła przewyżka wydatków nad dochodami: w czerwcu 17 milionów złotych, w lipcu 44 milionów złotych. Przyczyną tego były oprócz zmniejszenia dochodów, zwiększenie wydatków jak wiadomo, skarb państwa posiadał w ciągu poprzednich miesięcy stale nadwyżki, zachodzi więc w ten sposób jedynie wywołanie państwowego budżetu. Zapasy kasowe narogromadzone w ciągu pierwszych miesięcy r. zostały uszczuplone. Nieodbr w miesiącach letnich jest przejawem normalnym w gospodarce państwowej.

Przywóz ryb do Polski. W ciągu

pierwszego półroczu 1925 przywieziono do Polski ryb morskich i rzecznych we wszelkich postaciach 5,675 tona, wartości 1,160 tysięcy złotych, wobec 2,301 tona wartości 3,122 tysiące złotych w pierwszym półroczu 1924. Niewątpliwie ryby należy zaliczyć do towarów zbytkowych. Cyfra te świadczą bardzo niekorzystnie o polskim konsumencie.

## Giełda warszawska.

Warszawa, 1 września.

### WALUTY.

(Notowania w złotych).

Nowy Jork — 568,55
Dolar — 573,75
Funt — 27,61,27,42
Parż — 26,55
Wiedeń — 80,30
Praga — 14,75
Wochy — 21,45
Belgia — 23,76
Szwajcaria — 108,35
Holandja — 209,90
Sztokholm — 151,00
Kopenhaga — 113,82
Christiana — 95,57

## Z całej Polski.

### Wizyta lotników polskich w Rumunii.

W poniedziałek, dnia 31 b. m. szef lotnictwa polskiego, general Zągorzki urządził lot do Bukaresztu. W lociu tym dwójka biawo udała się do miejscowości, impreza ta ma charakter rewizyjny lotników rumuńskich, którzy odwiedzili w r. 1923 Warszawa.

### Gorzkie losy Cukra at Co.

W sądzie okręgowym w Radomiu zapadł wyrok na oskarżonych a art. 126 k. k. konunistów.

Cała rodzina Cukrów dostała się do więzienia za działalność antypaństwową. I tak Cuker Abr. zasądzony został na 3 lata ciężkiego więzienia, Cuker Róża na 2 lata, Cuker Sasa — na 1 rok.

Z ich towarzyszy otrzymali: Abramowicz Hanna 5 lat, Fryman Hans 1 rok, Wekselman Taubel 1 rok, Goldford Chinda 2 lata, Gimpel Siwa 2 lata, Storch Abr. 2 lata, Feigenbaum Zacharjusz 2 lata, Birnbaum Wolf 4 lata, Fellich Jankel 2 lata.

W czasie odprowadzania ich z sądu do więzienia wszyscy śpiewali międzynarodówkę.

### Rozumne uchwały o reformie szkół średnich.

Obradujący tu od paru dni między narodowy kongres nauczycieli szkół średnich, uchwalili następujące rezolucje:

- 1) zredukować do granic możliwych rozmiare działy nauczania w szkołach średnich, aby dać możliwość nauczycielom poświęcenia więcej czasu na pracę naukową rozwijając ogólną inteligencję uczniów, bez ograniczania zbyt wielkim balastem ich pamięci;
- 2) zredukować do minimum ilość egzaminów;
- 3) zwrócić się do uniwersytetów, aby te nie stawiały zbyt wygórowanych wymagań od maturzystów szkół średnich, bo taka rola szkół polega jedynie na daniu swoim wychowankom tyko ogólnego wykształcenia a nie wyłącznego przygotowania do studiów uniwersyteckich;
- 4) Przyjął plan Daltona zmniejszenia ilości klas w szkołach średnich, mianowicie zwiększenia godzin pracy nauczycieli z niezmiernie według metod dowodzących prof. Ferriera z dziećmi;
- 5) wymagać od nauczycieli szkół średnich znajomości psychologii, wyodrędnienie według wzmiankowanej metody prof. Ferriera.

Po zamknięciu kongresu uczestniczący wjechałi dziś do Zagrebia.

**Nieudany zamach na kasę telefonów międzynarodowych.**

Onegdaj w Warszawie w lokalu biura telefonów międzynarodowych wożny usłyszał podobne zamowy. Pochodziły one z pokoju na piętrze w którym stoi kasa pancerna telefonów.

Wożny niezwłocznie wazał na pierwsze piętro, lecz złodzieje uścisnęli jego kroki zdołali zbiec, po-  
 zostawiając na miejscu zarządzca.

Złodzieży udzieli wyborców, już otworzył ściankę kasy. Pochodziła im tylko zalotyżak tak zwany „rak“, by ostatecznie kasę rozpruć.

Dzięki czujności wożnego Ignacego Łyszkowskiego zawartość kasy ocalała.

**Ze świata.**

**Radio wola o krew.**

Pewnego wieczora usłyszało kilka milionów Anglików, posiadających w domu radio, wotanie o krew: w szpitalu na Queensquare w Londynie leżał w agonii 25-letni inwalida wojenny, który zapadł był na marier w Mezpotalim. Lekarze czekali, iż tylko transfuzja krwi może jeszcze uratować biedaka. Ale od kogo żądać tej ofiary? Inwalida nie miał ani brata, ani przyjaciela, ani krewnego, którzyby zechcieli dać mu trochę żyłowodowej krwi.

I oto British Broadcasting Company rozesała we wszystkie strony Anglii skrzynki weselane do okazania pomocy umierającemu. Na apel odpowiedział natchymiał czterdziestu abonentów radio. Telefonicznie zawiadomili szpital, iż gotowi są natchymiał przysłać na miejsce i poddać się operacji, ofiarowując krew dla uratowania życia nieznanemu człowiekowi. A z tych czterdziestu 27 miało krew poza Londynem.

Najcenniejszy pensalista i mizantrop musi nabrać otuchy wobec fakich dokumentów ofiarności ludzi.

**Dowolony wieśniak.**

Pewien wieśniak angielski, pas ładający w pobliżu miasta „Yorku kawalek“ iaki, natrafiony był, że jego krowa, którego miał, idąc na sozar, ciągnęła na cę z napisem: „Przejdzie wbroniem“, przeto wpadł na pomysł umieszczenia takiego napisu: „Wejście na łakę dozwolone tylko dla bydła“.

Napis ten poskutkował, mieszkańcy z dołu przestali chodzić po łacie owego wieśniaka.

**Tajemniczy morderca.**

(20)

— Jakto? na Boga... chcesz, zechylim go poprostu zamordować? Wyjaśnij Hollis w przetrześnieniu, co takiego jest instynktownie.

— Sięgnęła podkurczając głowę.

— O, nie! Nie myślę tego życia brnąć na swoje sumienie! Daj mi spokoju! Na to mnie nigdy nie namowisz!

— Will, posłuchaj moiel — zeszłała błagalnie. — Przecież to chodź z zyciel. O moje i twoje życie! Moglibyśmy obyć żyć spokojnie i szczęśliwie, on jeden, on sam tylko na udrożel! Może dawałem ci zamalo pieniędzy?... powiedz! Dam ci więcej, drugie tyle... wyprzedam się... dam ci tyle, ile tylko sam zaprzagniesz... Will, pomyśl tykolok... toż to jakie łatwe!... jeden ciol! — I już po wszystkich!...

Mówiąc to, wieskała mu w rękę swaltem kroki, szeroki sztylet, strażniczo, niezawodna broń, używana powszechnie pizez myśliwych kandydówskich.

Hollis cofnął się ze wstrętem; instynktownie prawie rzucił sztylet na ziemię.

— Mielci — krzyknął groźnie — dośz już tego! Zadałokony już zażęci! Wolej się wycofać, że wszystkie go, poki czasy, mam jeszcze czyste ręce, rozumiesz? Jeżeli chcesz,

Wszystcy pracownicy instytucji rządowych w Rosji muszą być członkami „T-wa Przyjaciół Floty Sowieckiej“. Liczy ona już 2 miliony członków i przeszło 15.000 oddziałów.

Nasza Liga Obrony Powietrznej Państwa posiada niewiele ponad 300.000 członków, chociaż Polska ma przeszło 27.000.000 mieszkańców.

**Fryzjer przed sądem.**

W mieście amerykańskim Denver rozegzał się świeżo osobliwy proces, do którego nowad była modna dół kobieca fryzura chłopięca, a którego ofiara padł Bogu ducha winien jeden z tamtejszych fryzjerów.

Precedensowy tego procesu były następujące:

Pewna młoda — ma się rozumieć przystojna mieszkanka miasta Denver zgłosiła się do fryzjera, aby obciął jej włosy „à la paronome“. Operacja została dokonana, ale gdy operowana przejechała się w lustro, podniosła rozszalały krzyk, bo fryzjer obciął jej włosy... za krótko, przez co natasila ją rzekomo na nośmiewisko.

Napęczniony fryzjer starał się uniewinnić, rozłożona niewiasta wybiegła, jak furja, z jego sklepu i wyloczyła mu proces, który wydał dlań fatalnie. Sędzia

skazał go bowiem na 400 dolarów kary, za „lekomyjskie uszkodzenie ciała“ na rzecz skarżycielki.

Skazany oczywiście zaprotestował przeciw tak wysokiemu wymiarowi grzywny. Sędzia na jego wywody odpowiedział jednak temi słowy: „Mocno żałuję, iż nie mogę ukarać pana ostrzej, ale ustawa mi na nie pozwala. Pańska działalność jako fryzjera, nie podlega mojej krytyce, upatruję jednak zbrodnie w tem, że, wyszukując chwilowe błażostwo, nazywane modą, zaspeszczel pan jeden z najniebezpieczniejszych dążeń Opazności. Wskony bowiem kochasz się, w mojem przekonaniu, najwspanialszą rzeczą, jaką Pan Bóg stworzył“.

Jaka szkoda, że niema na świecie więcej sędziów, mających podobne zapatrywania!

**TARGI WROCŁAWSKIE**  
**6—8 września 1925.**  
 Największe transakcje towarowe  
 Wschodniej Europy.  
 Bezwalno legitymacje towarowe przez naszych zastępców:  
**Ziendoczenie Gospodarcze**  
**Polskiego Śląska.**  
 Zniżka cen wiz i paszportów do 50%  
 Wyczerpujących objaśnień, prospektów  
 oraz informacji mieszkanikowych udziela  
**Zarząd Targów Wrocławskich.**

**Gen. Radzisz o armii polskiej.**

Dziennik lotewski „Latwijas Kuriers“ z dnia 23-VIII-25 zamieszcza następującą opinię dowódcy wojska lotewskiego, gen. Radzisz na naszych manewrach:

Manewry pozostały jaknajlepsze wrażenie, dając wiele ciekawego materiału. Zarówno w manewrach kawaleryjskich jak i w manewrach piechoty brały udział wielkie masy wojska i zarówno pierwsze jak i drugie udziały się wspaniale, co wakuje na dobre przygotowanie wojska polskiego i na solidne kierownictwo szefy zbrojnej. Manewry uwarowały też w świetny sposób te postępy, jakie osiągnęło wojsko polskie w dziedzinie techniki wojennej.

Zołnierz polski odziany jest bardzo dobrze, a nawet z elegancją. Ubrojenie jest wzorowe. O kawalerji można powiedzieć: „Jedynie, że jest wspaniale, koczno kawaleryjskie, jak i rzędy koniekie są przepyszne. Jeźdźcy są bardzo wytwiali.“

„Naogół oddziały zbrojne wojska polskiego w czasie manewrów wykazywały bardzo wysokie zalety bojowe.“

„Przyjęto nas — ciałnie dalej gen. Radzisz bardzo uprzejmie, a rząd polski jak i wyższe dowództwa wojskowe traktowały nas (t. j. generała i płk. Hartmanna, szefa wydziału operacyjnego, z uprzedzającą grzecznością.“

„Polska i w kierunku gospodarczym również osiągnęła już wiele rzeczy, co daje najlepsze nadzieje na przyszłość.“

„Zniszczeń wojennych już się widzi niewiele. Wszystkie gałgic życia gospodarczego odnowiały się i rozwijały. Wszędzie widać niezwykle silną pracę aktywną i życie.“

„Zwróno po miastach jak i na wsi widział wiele wykończonych domów gmachów i wiele innych, budowanych obiektów. Warszawa jest jeszcze piękniejsza i dumniejsza, niż przed wojną. Pula życia w niej bije przyspieszonym tempem, a mimo to panuje wszędzie wzorowy porządek i czystość co wakuje na zamilowanie Polski do rozkwitu gospodarczego oraz na jej zdolność organizatorskie.“

Czy konieczny jest ten zamorekii ananas, czy ten zagraniczny Hkier? Czy musisz mieć buty amerykańskie, ubranie angielskie, białinę wiedeńską? Zastanów się, czy u m i s i z ?

chodź ze mną, a jeśli nie — to idź do diabła! Ja nie chcę o niczem wiedzieć!

Nie doczekawszy się żadnej odpowiedzi, chwycił kapeluszy i wyszedł z pokoju.

Mrs. Alliston wstała z krzesła i podszła cicho do drzwi. Uchyliła je ostrożnie. Hkier wychodził już na ulicę; w sieni i na schodach nie było żywej duszy.

Wróciła do pokoju, podniosła leżący na podłodze sztylet i wsunęła go do bocznej kieszeni swej sukni. Ostała głonją ziny pot z czoła — i wyszła z pokoju. Zstępowała ostrożnie po schodach, wyciecząc do piwnicy. Przystąpiła przed zamkniętymi drzwiami, nasłuchując. Cicho było zupełnie; słyszala tylko gwałtowne bicie swego serca. Wydobyla z kieszeni sztylet i pomalu przekreśliła klucz w zamku.

**Walka w ciemnościach.**

Po odejściu Hollisa Hammetton leżał długo chwile, zupełnie wyczerpany i zszeregowany. Rybko jednak opomował się; wstał i podszedł do drzwi. Kopał je energicznie nogami, próbując je wywalić lub wyłamać. Ale drzwi były mocne; nie się zrobił nic dala.

Namyslał się właśnie, co począć, gdy uszu jego doszedł jakiś odgłos. Ktoś szedł ostrożnie, pomału po schodach. Serce biło mu z radością; ktokolwiek tu idzie, będzie przy wie-

ściu do piwnicy w gorzej sytuacji, niż on, Hammetton, który już oswoił się z ciemnością. Może uda mu się dopaść drzwi i uciec?... Przystulił się do muru, tłumiąc oddech, wpatrzony w uchyłające się pomalu drzwi. Drzwi otwarły się nagle, jakaś osoba wstąpiła się szybko do piwnicy, zamykając drzwi za sobą jak zwykle, że Hammetton nie miał czasu temu przeskoczyć. Dosłyszał szelest sukni. Zatem tym tajemniczym gościem była kobieta! A któż inny mógłby nią być, jeżeli nie Mrs. Alliston?

Tymczasem Mrs. Alliston postąpiła parę kroków naprzód, mówiąc głosem łagodnym:

— Panie Hammetton! Gdzie pan jestes?

Poznał ją odrazu po głosie. Po krótkim wahanu odpowiedział:

— Al! to pani, Mrs. Alliston? Co znaczy ten niekiedymy napsad?

— Ahal tu pan jeste? — odrzekła, obracając się żywo w jego stronę.

Tak, tu — potwierdził z irytacją. — Wytłumacz mi pani natchymiać, co to wszystko ma znaczyć! Natchymiać! Żądam tegoi!

— Pan żądał — zaśmiała się drwiąco. — Zapominasz pan, gdzie pan jeste! Ja tylko mogę żądać, a pan musisz mnie słuchać we wszystkich! Rozumiesz pan?

— Jakto? Pani-był śmiała?... — A tak! — odparła z niezłomnym podnieceniem i złością. — Żądam od pana po raz ostatni: masz pan na-

tachymiać wyjechać z Anglii, nie mówiąc nikomu ani słowa o mnie! Pan w tym warunku pana uwolnie. A jeżeli pan się nie zgodzi, zabiję pana, bez wahania, tu, na miejscu! No! namyślił się pan?

— Czyż pani oszalała? — szepnął Hammetton ze zgrozą.

Nie! oszalałami pan temu wiadnie! No! czekam odpowiedzi: zgoda czy nie?

Hammetton zrozumiał, że pozostaje mu tylko jeden ratunek: ucieczka. Nic nie mówiąc, posuwał się pomalu w stronę drzwi. Ale Mrs. Alliston, jakby przeczuwając jego zamiary, zapaliła nagle zapalnicę. Przy jej blasku dotrzą sztyletowe białe twarz Mrs. Alliston i błonące ostrze sztyletu. Zapalnika zgasała, ale Mrs. Alliston zorjentowała się już, gdzie on stoi, i z okrzykiem wściekłości rzuciła się na niego.

Szczęśliwym trafem udało się Hammettonowi chwycić ją za rękę, w której trzymał sztylet. Wywagała się straszna śmiertelna walka. Mrs. Alliston chwyciła go za drugą rękę, ściskając ją z całej mocy. Mocowała się, dysząc ciężko, wśród zupełnej ciemności. Hammetton czuł jednak, że siły go pomalu opuszczają; w tego miękku pan sruł głępowychy przędnik, niełatwo było do niego tać z kobietą rozwiezioną, zdecydowaną na wszystko.

(C. d. n.)

